

2018

## PHILOSOPHY — HONOURS

## Seventh Paper

Full Marks — 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

১নং প্রশ্ন আবশ্যিক এবং প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে  
আরও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- ১। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫ × ৪
- (ক) পুরুষার্থ হিসেবে মোক্ষের বর্ণনা দাও।
- (খ) 'বৈদিক প্রত্যয় ঋত' — ধারণাটি ব্যাখ্যা কর।
- (গ) উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়ের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর।
- (ঘ) কান্ট প্রদত্ত 'নিঃশর্ত আদেশ' বলতে কি বোঝায়?
- (ঙ) ত্রিভুবাদে 'তিন ব্যক্তি কিন্তু এক দ্রব্য' — ব্যাখ্যা কর।
- (চ) শাস্তি বিষয়ক সংশোধনাত্মক মতবাদটি ব্যাখ্যা কর।
- (ছ) ঈশ্বরের অস্তিত্বের বিশ্বাসের বিরুদ্ধে ফ্রেয়েডীয় মত আলোচনা কর।
- (জ) ভাষার ধর্মীয় প্রয়োগ সম্বন্ধে ডি. জেড. ফিলিপের অভিমতটি কী?

## ইউনিট - ১

- ২। 'সকাম কর্ম' ও 'নিষ্কাম কর্মের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। নিষ্কাম কর্ম সকাম কর্ম অপেক্ষা উন্নতমানের কেন? নিষ্কাম কর্ম কিভাবে সম্ভব? ৮ + ৪ + ৪
- ৩। সাধারণ ধর্ম কাকে বলে? বিশেষ ধর্ম কাকে বলে? এদের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। ৪ + ৪ + ৮
- ৪। জৈনদর্শনে পঞ্চমহাব্রত বলতে কি বোঝানো হয়েছে ব্যাখ্যা কর। এই প্রসঙ্গে অহিংসা নীতি আলোচনা কর। ১২ + ৪

## ইউনিট - ২

- ৫। নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। অনৈতিক ক্রিয়া কি নীতি-গর্হিত? উদাহরণসহ বিভিন্ন প্রকারের অনৈতিক ক্রিয়াগুলি ব্যাখ্যা কর। ৬ + ২ + ৮
- ৬। মনস্তাত্ত্বিক সুখবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর। মনস্তাত্ত্বিক সুখবাদ ও নৈতিক সুখবাদের পার্থক্য কি? ১০ + ৬

[Turn Over]

## ইউনিট - ৩

৭। ইসলাম ধর্মের পাঁচটি মূল স্তম্ভ কী কী? — বিস্তৃত আলোচনা কর। ১৬

৮। জৈন ও বৌদ্ধ দর্শনে মুক্তির ধারণা ব্যাখ্যা কর। ৮+৮

## ইউনিট - ৪

৯। 'নিজ সমাজের ধ্যান-ধারণা, আচার বিচার ইত্যাদিকে অক্ষুণ্ণ রাখার জন্যই মানুষ ঈশ্বরকে সৃষ্টি করেছে' — দুর্খেইমের মত অনুসরণ করে বিষয়টি ব্যাখ্যা কর। ১৬

১০। জন হিক্‌ উল্লিখিত প্যালির উপমার আলোকে ঈশ্বরের অস্তিত্বের সপক্ষে উদ্দেশ্যসাধক যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর। ডেভিড হিউম এই যুক্তি কিভাবে সমালোচনা করেছেন তা দেখাও। ১০+৬

১১। ধর্মীয় ভাষার সমস্যা সম্পর্কে র্যানডেলের অভিমতটি ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ১২+৪

*The figures in the margin indicate full marks*

**Question No. 1** is compulsory. Answer **five** more questions, taking at least **one** from each **Unit**

1. Answer **any four** questions : 5×4

- Describe Mokṣa as one of the Puruṣārthas.
- 'Ṛta is a vedic concept' — Explain it.
- Distinguish between motive and intention.
- What is meant by 'Categorical Imperative' as advocated by Kant ?
- In Trinity 'Three persons, one substance' — Explain.
- Explain the Reformatory theory of punishment.
- Discuss the Freudian view against belief in the existence of God.
- What is D. Z. Phillip's view regarding usage of religious language?

## Unit - 1

2. Distinguish between 'Sakāma Karma' and 'Niṣkāma Karma'. Why is niṣkāma karma superior to sakāma karma? How niṣkāma karma is possible? 8+4+4

3. What is meant by Sādhāraṇa dharma? What is meant by Viśeṣa dharma? Distinguish between the two. 4+4+8

4. Explain what is meant by Pañchamahāvratā in Jaina philosophy. In this connection, discuss the principle of Non-violence. 12+4

## Unit - 2

5. Distinguish between moral and non-moral actions. Are non-moral actions immoral? Explain with examples the different types of non-voluntary actions. 6+2+8

6. Explain and examine Psychological Hedonism. What is the difference between psychological hedonism and ethical hedonism? 10+6

**Unit - 3**

7. What are the Five main Pillars of Islam ? — Describe in detail. 16
8. Explain the concept of liberation in Jaina and Baudha philosophy. 8+8

**Unit - 4**

9. 'It is the human animal who has created God in order to preserve his own social existence, *i.e.* social norms and regulations' — Explain the statement following Durkheim. 16
10. Explain the Teleological Argument for the existence of God in the light of Paley's analogy as mentioned by John Hick. Show how David Hume criticises this argument. 10+6
11. Explain and evaluate Randall's view regarding the problem of religious language. 12+4